
ANEŽKA KRÉZKOVÁ_ATELIÉR FIŠER/NEZPĚVÁKOVÁ_5. SEMESTR 2021_FA ČVUT

PŘENOSNÁ ŽIDLE 
MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ _ ANDREU WORLD INTERNATIONAL DESIGN CONTEST 2020:

návrh židle nebo stolu v udržitelném designu



TAITTO 
CHAIR



 
 ◘ Vytvoření návrhu židle do soutěže ANDREU WORLD INTERNATIONAL DESIGN CONTEST 2020 
 ◘ Výroba židle s minimem odpadu při výrobě (nepoužitelné odřezky materiálu) 
 ◘ Minimum potřebného místa pro skladování židle 
 ◘ Reakce na dobu koronaviru a dlouhé fronty na testy 
 ◘ Využití žádných či minimální kovových součástí

Pro osoby čekající ve frontách (na testy, na úřady...) ◘ 
Pro osoby bydlící v garsonkách/v malých bytech s nedostatkem prostoru (např.: pro návštěvy) ◘  

Na koncerty a různé další akce „na stojáka“ ◘ 

M 
O 
T
I
V
A
C
E

 
C
Í
L
O
V
Á

S
K 
U 
P
I

N
A



R
E
Š
E
R
Š
E

Různé typy skládacích židlí. 
Žádná z nich nevyužívá  
nekovových spojů, kterým jsem 
se chtěla vyhnout. 



Skica, ze které jsem vycházela

Hledání tvaru sedáku s otvo-
rem na ruku pro přenášení

Hledání tvaru „nohy“ židle - podpěra sedáku

S 
K
I
C
I



KARTONOVÝ MODEL ŽIDLE 1:5

MODEL ŽIDLE 1:5 Z PŘEKLIŽKY     

Pokusný model pro první  
představu tvaru.

Model, který by se odesílal  
do soutěže. Vzhled židle  
se však ještě od listopadu 
změnil.



Místo křížků nakonec 
jsem nakonec roz-
hodla pro variantu 
s čárkami, které repre-
zentují „odraz“ drážky 
ze sedáku.

V 
A 
R
I
A
N
T
Y

N
O
H
Y

Ž
I
D
L
E Sedák měl být původně  čtvercový, bez jakýchkoliv výřezů. Otvory pro prsty měly být umístěné v rámu. Z důvodu zeslabení  

materiálu v tomto místě a možnosti prasknutí rámu jsem tuto variantu rámu zavrhla a  rozhodla se seříznout roh  
sedáku, aby se tam vešla ruka a mohl sedák zůstat souměrný.



T 
E 
C 
H 
N 
I 
C 
K 
Ý 
 

V 
Ý 
K 
R 
E 
S

530

40

12

40

98
3

Materiál: PDP-BK 12 450

446

40

78

41

45
1

44
6

24

Měřítko 1:7

532

Sedací plocha je ve výšce 456mm.



BUKOVÁ PŘEKLIŽKA TL. 12MM
    -> rám je vyroben z těchto dvou desek, které jsou k sobě slepeny
    -> sedák a podpěrná noha z jedné desky 
    -> vše by bylo vyříznuto na CNC stroji či laseru
    -> sedák i podpěrná noha jsou vyříznuté čtverce z vrchního rámu
    -> otvory v noze jsou pro odlehčení váhy židle a zároveň působí estetickým dojmem

KŮŽE 
     -> pomocí kůže je připevněn „pohyblivý“ sedák k rámu 
 
PIANOVÝ PANT
     -> zajišťuje spojení podpěrné nohy a rámu 
 
MAGNETY
    -> umístěny v sedáku, noze i v rámu
    -> zajišťují, že sedák i noha drží v rámu zavřené

 

T 
E 
C 
H 
N 
O 
L 
O 
G 
I 
E 
 

A 
 

M 
A 
T 
E 
R 
I 
Á 
L

kůže

držadlo

magnety

pianový pant

drážka pro nohu

Váha židle je 4,7kg. Vycházela jsem z klasických  
ergonomických rozměrů židle, ale po vyrobení  
a vyzkoušení modelu 1:1 jsem dospěla k závěru,  
že by židle mohla být menší (vzhledem k tomu,  
že není určená k dlouhému sezení a má být mobilní, 
tedy lehká). Sedák by mohl mít rozměr 400x400mm. 
Výřezy v noze by mohly být také širší.
Částečné zmenšení rozměrů by se promítlo  
i na váze a židle by tak byla mobilnější.



VÝROBA



V
I
Z
U
L
A
L
I
Z
A
C
E





FOTO





















Z 
D
R
O
J
E


